Qui nullum ex ampla strage tulit spolium

Nam potiora nitent reparati culmina templi

Et sumpsit vires firmior aula nouas

Dum Christi antistes cunctis Leo partibus ædes

Consulit, & celeri tecta reformat ope

Doctorem & mundi Paulum plebs sancta beatum

Intrepide solitis excolat officijs

Laus ista Felix respicit te presbyter

Nec te levites Adeodate præterit

Quorum fidelis atque peruigil labor

Decus omne tectis vt rediret institit.

In columna maiore transuersalis Ecclesiæ arcus, hoc
eiusdem Leonis iij. papæ extat edictum incisum,

Leo episcopus seruus seruorum Dei,

omnibus Christianis notitiam

contestationis

Quicunque dona, vel oblationes sacratissimi altaris glo
riosi Pauli apostoli, totiusque templi eius, ad usum &
vulitatem hic Deo seruientium, tollere præsumperit,
aut qui rectorem per pecuniam, vel aliquod malum in
genium in hoc loco contra statuta patrum, nostrumque
præce-

præceptum ordinauerit, siue qui hæreditatem huius loci destruendo vendere vel comparare ausus fuerit, omnipotētis Dei maledictionē in corpore suo, suisque rebus babeat, quousq; quod facere præsumpsit, euacuetur, infamis, sacri legus ab omnibus habeatur, testimonium eius in nullo placito recipiatur, quicquid possederit ad rem publicam transferatur, & si non resipuerit, auctoritas cœlestium principum & in inferno damnetur.

fiat. fiat. fiat.

Hæc basilica omnium quæ in Vrbe sunt, amplissima & capacissima est: longa pedes CDlxvij. lata ccl viij. octo & octuoginta maximis & nobilissimis quaterno ordine columnis sustentata: tota picturis antiquis veteris & noui testamenti ornata. Basilicæ frons occidentem, absis orientem respiciunt. Tota è fragmentis veterum sepulchorum strata. Absidam musiueis signis Christi, B. Virginis, & Apostolorum ornavit Honorius iij. Ar cum maiorem, vt versiculi indicant, Leo iij. Habet quinque portas quarum quatuor obstructæ sunt, media patet cum portis æneis Constantinopoli ante quingentos annos factis sub Alexandro ii. papa, impensa Hildebrandi de Soana, monachi Abbatis eiusdē monasterij, S.R.E. archidiaconi, qui postea Papa factus Gregorius vij. vocatus est. Id litteræ scriptæ indicant. Supra ea notati sunt hi versus.

Hæc domus est domini, & sacra limina regni.

Huc properate populi, hæc domus est domini.

Ex quattuor portis obstructis sinistra posterior meridiem versus, Porta sancta vocatur, que anno Iobilei operiri solet, & ex acto claudi. Cui superstatis titulus Iu-

74 ONVPHRIVS PANVIN.

bū iū. pāpē quando annum & DL Iobileum celebrauit.
 Nam quum primo a Bonifacio viij. ea centenaria cele-
 britas instituta fuit, duē tantum basilicæ uisitandæ pro
 positæ sūnt, sancṭorūm apostolorum Petri & Pauli.
 Alij pontifices alias duas adiunxere. Anteriorem eius
 partem musiueis figuris Ioannes xxij. papa, ut titulus in-
 dicat, condecorauit. Duo in ea extant prægrandia è mar-
 more pulpita, pro lectione epistolæ, & euangeliū ad mis-
 sam antiquitus facta, & ineptis sigillis exornata. Ante
 ipsam ecclesiam est quadriporticus satis ampla, quam
 cum ecclesia factam opinor cum prægrandibus colum-
 nis, Vaticanæ similis, sed amplior. Nunc penè tota diru-
 ta est hominum iniuria, magna tamen eiusdem uestigia
 supersunt, tabulis magnis marmoreis strata. Bibliotheca
 rius auctor est, Symmachum papam, ante eiusdem basili-
 cæ fores in atrio ipso cantharum, hoc est, uas aquarium,
 & gradus fecisse, ibidemque pauperibus habitacula con-
 struxisse. Idem refert, Hadrianum papam eandem qua-
 driporticum collapsam restituisse, areamque ipsam in
 medio atrio bobus, equis, asinis compascuam, mar-
 moreo pavimento strauisse. In quo atrio adhuc extat
 antiquo & eleganti marmoreo pilo sepulchrum Petri
Leonis nobilissimi Romanorum, qui ante annos C D L.
 obiit. Ex quo Austriacæ felicissimæ gentis initia ma-
nasse ferunt. Antiquitus erat porticus, a porta Vr-
bis usque ad hanc basilicam pertingens, cuius adhuc
uestigii & parietinæ supersunt: qua eam adeunti-
bus cæli iniuriæ arcerentur, uentus, sol, aqua gran-
do. Eam Procopius libro ij de bello Gothicō, com-
memo

memorat ita. Extat Sancti Pauli Apostoli templum Romanis, procul a mænibus stadijs xiiij. iuxta quod Tiberis fluit. Porticus eodem ab Urbe pertinens, & circa, alia multa ædificia erant. Patebat Gothis ad id sacrarium uia. Per quos omnibus constat, per id belli tempus, in neutra dedicata Apostolis æde quipiam editum, quod incolentibus uel molestius esset, uel quoquam pacto ingratum, sed sacratos ibidem uiros libere permisisse rem diuinam agere.

Hæc basilica Vaticanæ similis est, & longe tamen ea maior. Habet enim absidam, crucem transuersam, qua cellæ absis coniungitur: & cellam ipsam in quinque porticus, quas naues uocant, in rē columnis & parietibus distinctam. In media cruce sub arcu ecclesie maiore, est marmoreus chorus, & pontificalia sedes a Leone iiii facta. In cuius chori medio est ara maxima sanctorum apostolorum Petri & Pauli, sub qua ipsorum sanctissima dimidiata corpora, & corpus Sancti Anastasii requiescant, operculo marmoreo cooperta. Sub altari maiori est oratorium deuotissimum, ubi Sancta Brigida ore solebat, & in quo, modò missæ deuotissime celebrari solent. Id sub Confessione Leo iiii papa fecit, ut indicant hæc uerba: Leo gratia dei iiii .Episcopus, hoc ingressum sanctæ plebi Dei miro d'ecore ornauit.

A sinistra altaris maioris parte intra ipsum chorūm, extat adhuc miræ deuotionis Crucifixus, ante quem Beata Brigida feruentissimas preces effundere solebat. Paulo extra chorūm, ab eodem latere, ubi in pavimento est pars quædam opere uermiculato

76 ONVPHRIVS PANVIN.

culato & tessellato strata cum altari quodam sancte Lucinæ extat eiusdem diuæ cœmeterium sub terra effossum, ad quod antiquitus iter erat per oratorium S. Iuliani, nunc obserato adiuu imperium est, in quo iacent multa sanctorum martyrum corpora.

Absidæ maiori inheret altare cum marmoreo pilo, in quo iacent corpora sanctorum quinque Innocentium martyrum. In eiusdem absidæ medio est alia marmorea ara in qua dormit corpus S. Timothei presbyteri S. R. E. & martyris, qui paulo ante S. Siluestru[m] p[ro] Christo occubuit. In extrema parte absidæ uersus altare maius in ipsis gradibus, est anti[u]m operis marmoreus pilus cum nem musarum signis, proculdubio alicuius proceris Romanis sepulchrum. Sub absidæ paumento est Confessio siue paruum Sacellum, ad quod gradibus aliquot descendiatur, in quo sub altari quiescunt ossa sanctorum Celsi, Iuliani, & Basiliæ martyrum.

In transuersa cruce sunt octo altaria. A leua quidem primum in medio paumento tessellato S. Lucinæ. Secundum, S. Antouij ex septem. Tertium, Vrsinorum B. Virginis Annunciatæ ex septem. Quartum prope portam posticam, sacellum cum ara S. Martini cancellis occlusum, ubi collocata est sanctissima Eucharistia ex septem. Quintum, S. Bartholomæi, a Guillelmo de Pererüs codi-
rum, parastatæ medio hærens. A'dextra sunt altaria:
Sextum, Maximorum B. Virginis ex septem. Septimum,
S. Pauli ex septem. Octauum in medio parastatæ S. Stephani. In corpore ipsius ecclesie extra transuersam cruem, sunt tantum quatuor altaria. Vnum prope maiorem portam, S. Pauli: alia tria parastatis annexa, unum

B. VIII-

DE VII. VRBIS ECCL. 77

B. Virginis, vbi olim Eucharistia seruabatur, ex septem:
aliud S. Urbani cum insignibus regis Francorum, ex sep-
tem: tertium SS. Iustine, & Catherinæ.

Memoratu digna nec silentio prætereunda est.e-
nea crux, ante octingentos annos a Stephano ii. Papa fa-
cta, quæ altari maiori imposita hos uersiculos directis
& in uersis characteribus continet. Ab uno latere.

Romanorum	victoria.	Imperat in sècula
Romanorum	arma	Regnat in æternus
Crux	arma	Christus Dei filius uincit
Romanorum	salus.	Iubar regni Roma-
Romanorum	fortitudo.	norum

Stephanus iunior papa fecit

Hanc basilicam antiquissimis temporibus, paulo sci-
licet post quam condita est, clericos tenuisse opinor. Ne
que enim tunc in Occidente, & præsertim Romæ mona-
chi, qui sacras ædes incolerent, erat: sed & D. Gregorius
Papa, in priuilegio quodam suo, non Abbatem, sed Præ-
positos S. Pauli uocat. Anastasius Bibliothecarius in ui-
ta Gregorij ii. Papæ tradit, eundem Pontificem mona-
steria quæ erant circa basilicam S. Pauli Apostoli, ad
solitudinem deducta, reparasse, monachos ordinasse, &
post longum tempus congregationem ipsorum ibidem
restituisse, qui die noctuque laudes diuinæ in ea basili-
ca canerent. Agapeti ii. tempore circa annum Christi
Dccccl. antiquorum monachorum disciplina regulari
iam dissoluta, Albericus quidam Octauius Roma sum-
mo loco natus, ac cum in Urbe princeps, Ioannisque xii.
Roma-

78 ONVPHRIVS PANVIN.

Romani pontificis pater, antiquos monachos ex hoc monasterio eiecit, congregationemque monachorum Cluniacensium tunc sanctitate florentem euocavit, cui non solum hanc basilicam, sed et monasteria S. Laurentii, et S. Hagnitatis extra muros concessit. In quibus diutissime permanerunt, mirique operis claustrum fabricarunt cum his uersiculis.

Agmina sacra regit locus hic quem splendor honorat
 Hic studet atque legit, monachorum cœtus et orat
 Claustrales claudens claustrum de Claudio uocatur
 Quo Christo gaudens fratrum pia turma seruatur
 Hoc opus exterius ... cunctis pollet, et in Urbe
 Hic mitet interius monachalis regula turbæ
 Claustri per girum decus muro stat decoratum
 Materiam mirum præcellit materiatum
 Hoc opus arte sua quem Romæ Cardo beauit
 Natus Capua Petrus olim primitauit
 Ardea quem genuit, quibus abbas uixit in annis
 Cetera dispositi bene prouida de xtra Ioannis.

Hoc ex antiquissimo monasterij Farfensis libro intelleximus. Ceterum et horum monachorum disciplina corrupta, Martinus v. papa, auctore Gabriele Codelmerio Cardinale Senensi, qui postea Eugenius papa iiii. creatus, monastici nominis amantissimus fuit, hoc monasterium et ecclesiam nouæ monachorum Congregationi, quæ S. Iustinæ dicebatur, concessit, cuius etiam abbatem D. Ioanñem Siculū, Eugeni iiii. Cardinalem creauit. Hi monachi, Casinates modò uocati, uetus monasterium mirum inmodum auxerūt, et ornarunt, et sub Abbatis cura illud adhuc pie et sancte incolunt, assidueque diuinæ laude

DE VII. VRBIS ECCL.

79

des domino canunt. Placet & hoc loco subiçere redditus, & ornamenta, quæ Constantinus Augustus huic ecclesiæ abs se recens conditæ, dono dedit. Ornamenta quidē in omnibus eis similia fuere, quæ D. Petro donauit.

Anastasius Bibliothecarius passim multa dona aurea, argentea, ænea, ut phara canthara, canthara cerostrota, hydrias, scyphos, calices, hamas, imagines, arcus, cruces, vestes aureas, libros, & similia: item uela sericea, pallia, & uestes sacras commemorat, quæ Romani pontifices Cælestinus, Hilarus, Symmachus, Hormisda, Ioannes, Sergius, Ioannes vi. Gregorij iiij. & iiiij. Zacharias, Hadrianus, Leones iiij. & iiiij. Nicolaus, & Imperatores Valentianus iiij. & Iustinus, basilice S. Pauli uarijs temporibus obtulerunt.

Redditus uero hi a Damaso papa referuntur. Tarsi Cilicie possessio Insulæ Cardiariæ præstans sol. 800. Tyro Phœnicie possessio Comitij præstas solidos 550. Possessio Formiusa præstans solidos 700. Possessio Timia præstans sol. 250. aromatum librā 1. cassiæ librā 1. olei Nardini libras lxx. In Aegypto possessio Cyrreos præstans solidos 710. aromatum libras lxx. storaciæ libras xxx. states libras Cl. balsami libras xxx. olei Nardini lib. lxx. Possessio Basilica præstas solidos 550. aromatum lib. 5. croci libras lx. balsami lib. xx. olei Nardini libras lx. summa solidorum aureorum est 4070. qui ad nostratis pecuniae ualorem reducti, sunt aurei 6105.

Gregorius episcopus seruus seruorum dei Felici subdiacono rectori patrimonij Appiæ.

Licer oīa, quæ b. ec. Apos. h. et Eccl. b. Petri & Pauli quo
rum

80 ONVPHRIVS PANVIN.

rum honore, & beneficijs acquisita sunt, deo sint auctore
communia, esse tamen debet in administratione actio-
num diuersitas personarum, ut in adsignatis cuique re-
bus cura adhiceri possit impensior. Cum igitur pro eccl
esi Beati Pauli Apostoli, solicitude nos debita commo
neret, ne minus illic habere luminaria isdem praeco fidei
cerneretur, qui totum mundum lumine suæ prædicatio-
nis impleuit, & ualde incongruum ac esse durissimum
uidetur, vt illa ei specialiter possessio non seruiret, in
qua palmam sumens martyrij capite est truncatus, ut ui
ueret:utile iudicauimus, eandem massam quæ Aquas
Saluias nuncupatur, cum omnibus fundis suis, idest, Cel
la uinaria, Antoniano, Villa portusa, Bifurco, Primi
niano, Cassiano Silonis, Cornelij tessellata, atque Corne
lianu, cum omni iure instructo, instrumentoque suo, &
omnibus generaliter ad eam pertinentibus, eius cum
Christi gratia luminaribus deputare: adiçientes etiam
eidem cessioni hortos duos positos inter Tiberim & Por
ticus ipsius Ecclesie, euntibus a porta ciuitatis parte de
xtera, quos diuidit fluuius Almon, inter adfines horti
monasterij S. Stephani, quod est ancillarum dei, positum
ad Sanctum Paulum, & ad fines possessionis Pisiniiani: si
mul & terrulas, que uocatur Fossa latronis, positas ibi
dem iuxta eandem porticum euntibus similiter a porta
parte sinistra, ubi nunc uine& fact& sunt, quæ terrulae co
hærent ab uno latere possessioni Eugenitis quondam Scho
lastici, & ab alia parte possessioni monasterij S. Aristi:
quæ omnia quoniam deo adiuuante per antedictæ eccl
esiæ Præpositos qui per tempora fuerint, subsequentia, a
præsenti septima indictione uolumus ordinari, & quic
quid